## DE DIVINATIONE PER SOMNVM.

Iuinationem quæ per somnum fit, quæve ab ipsis continere dicitur somnijs, neque facile est spernere, neque rursus illi omnino fidem præstare. Quod enim omnes, aut plures aliquam habere somnia significationem arbitrantur, tanquam ab experientia dictum, fidem facere potest: & alioquin de nonnullis per somnia esse diuinationem non est incredibile. Rationem enim quandam id habere videtur. idcirco de reliquis etiam somnijs similiter decernere quispiam posset. Quia autem nulla ratione constans intercedere videtur causa propter quam fiant, id profecto illis fidem non præstare facit. Nam Deum quidem somnia mittere, præter id quod ratione caret, ut non optimis & prudentissimis, sed cuius e populo illa mittat, absurdum etiam esse videatur. Deorum autem sublata causa, aliarum certe nulla ratione constare videtur. Primam enim originem reperire cur nonnulli præfigant de ijs qui ad Herculeas degunt columnas, aut ad Borysthenem, nostræ profecto mentis superat captum.

Ost libellum de somnijs, quem nuper explicauimus & interpretati sumus, philosophus commentariolum de diuinatione per somnia, statim subiungit. nam illis intercedentibus plerunq; quid nobis posthac vel agendū vel declinandū sit præmonemur: coniectatiq; sæpius valemus de futurorum eventus quæ ad nos resq; nostras pertinent, dijudicare. Hanc autē dicit ex somnijs diuinationē neq; penitus esse contèndā, veluti nihil de futuris porténdentē. nā tum experientia ipsa nos docet pleraque nonnullis præcedentibus signis hominibus contigisse: tum in huiusmodi re omnium ferè hominum cōstans est cōsensus. Vniuersalis autē fama, Hesiodo teste, haudquaq; est contemenda. Dei enim quædā vox esse censetur. Necq; penitus igitur inquit negligenda esse somnia, necq; rursus illis omnimodam præstandam esse fidem: aut credere, quoniā in confessis est nonnulla diuinationem habere somnia, idcirco omnia quippiā præmōstrare. in illis nanq; aliqua intercedere potest ratio: veluti in genere somniorum quæ naturalia appellantur, corporisq; morbos & incolumitates præmōstrare valent. In omnibus autem quæcunq; somni tempore viderint homines, similem subesse rationis modum haudquaquam verisimile esse videtur. Nam ad Deum, inquit, referre somnia, illique horum causas assignare, cum ratione carere videtur, naturam scilicet diuinam, quæ in se cōuersa, se solam intelligit & videt, cum sola sit semper intelligens & intellecta: ad huiusmodi friuola, fragilitatisq; humanae plena negotia demittere: tum absurdū esse & indecens, deū fatuis plerisq; & mēte captis præmonstrantia mittere somnia, quod ferè accidere percipitur: prudentibus autem viris & optimis nihil per somnia significari. Semota autē & sciugata diuina causa, nihil sane de facili reperi potest cui merito id muneric possit ascribi. Nam quosdā præmonstrantia videre somnia de ijs qui in extrema occidentis degut plaga ad Gaditanum oceanū, Herculeasq; colūnas, vel de ijs qui in ultimo Ponti Euxini habitant sinu, Borysthenēq; colunt siue urbem, seu insulam: maius profecto esse videtur & occultius q; vt humana prudētia, mentisq; nostræ discursu, illorū principia & causæ rite percipi & cōperiri possint. Quibus ex verbis Aristoteles, et si nō omnia, quædā tamē diuina esse somnia, quæ supra humanū mētis captū quippiā præmōstrare valeat, clarissime voluisse videtur. Quorū licet ignorētur causæ, nō tamen ideo sunt abiicienda, aut diuini cuiusdā vigoris expertia esse illa existimandū est. Maxima nāque pars, de illius sentētia, eorum quæ scimus, minima est eorum quæ ignoramus. Quo in loco obiter mihi cum pleraque succurrant quæ hac de re apud varios rerum scriptores literis commendata lecti- taui, quæ videlicet quibus veraciter somni tempore fuere prædicta, quātūq; ars ipsa medica somniorum profecerit visis: tum id maxime quod Plinius secūdus vir alioquin huiusmodi in rebus haudquam superstiosus & credulus, in xxv. naturalis historiæ commentatio memoriae prodidit: quod quia cum pulchrum & scitu dignum est, tum Aristotelis verbis hoc in textu q; accommodatum esse

Hesiodus.

Herculeæ colūnas.  
Borysthenes insula.

Plinius secundus.

videatur, illius apponere verbis decreui. Scribens enim de herbis quibusdam, isthac ad literam subiungit. Alias inuenit casus: alias (ut vere dixerim) Deus. Insanabilis ad hosce annos fuit rabidi canis morsus, paucum aquae, potusque omnis afferens odiū. Nuper cuiusdam militantis in praetorio mater vidit in quiete, ut radicem silvestris rosae, quam cynorodon vocant, eblanditam sibi aspectu pridie in fructeto, mitteret filio bibendam in lacte. In Lusitania res gerebatur Hispaniae proxima parte: casuque accidit ut milite a morsu canis incipiente aquas ex paucis cere, superueniret epistola oratis ut pareret religioni: seruatusque est ex insperato, & postea quisquis auxilium simile tentauit. Hec ille. Ex quibus profecto diuina quædam esse vult somnia, quæ pro absentibus interdum videantur, abstrusas habentia causas, quas humanus vestigare non potest animus: ut hoc etiam in loco fatetur Aristoteles, quæ Deum ipsum premonstrare, vir religionem potius negligens quam admirans, manifeste confessus est. Cur autem diuina isthac somnia cuius è populo potius, id est simplicioribus appareat quam prudentibus (quod absurdum in litera dixit Aristoteles) haudquaquam perscrutati ratione carere videbitur. Missa enim facio illa nunc, quæ simpliciores diuinæ naturæ cum propinquiores tum participabiles magis iure esse perhibetur: cum ijs ad diuinum capiendum admittendumque lumen sint aptiores, ut sacrae testantur literæ, cum dicitur, Qui abscondisti hæc a prudentibus, & reuelasti ea parvulis. & quod humana prudentia si ad deum conferatur, desipientia potius quam prudentia appellari debet, & quod illi quos quasi insanos & stultos quondam neglexit mundus, diuinorum reuelationem mysteriorum habere meruerunt, iuxta illud: Nos insensati vitam illorum reputabamus insaniam, & finem eorum sine honore. & rursus, Annunciuerunt opera dei, & facta eius intellexerunt. Ut hæc inquam missa faciamus omnia, non ab resonè esse videtur, humanam prudentiam experientijs actionibusque immergam humanis, ad diuinam recipienda somnia minus habilem & aptam videri: quæ solitus quodammodo animus, nihilque cum vita illius specie agens quæ sibi cum corpore est communis, sed in separabili illa permanens vita, suscipere nimicum & clare cernere censetur: quid humilioribus plerisque occultis evenisse causis liquidò est animaduersum. Cæterum de his alijs plenius, si qua dabitur posthac occasio, nunc ad Aristotelis literam reuertamur.

Cynothecos.

Cur simplicioribus diuinæ somnia.

**S**æcunda Omnia igitur vel causas esse vel signa eorum quæ fiunt, vel accidētia quædam necesse est, vel omnia, vel de ijs quædam, vel unū tantummodo. Dico autem causam quidem, ut lunam quod sol defectum patiatur: ut defatigationem febris. Defectus vero signum, quæ subit sidus. Linguæ autem aspredinem, ipsius febris. Accidens vero, quod deambulante quopiam deficiat Sol. Neque enim signum defectus hoc est, neque causa; sed neque defectus deambulationis. Quapropter accidentium nullum neque semper fit, neque magna ex parte. An igitur somniorum alia quidem sunt causæ, alia vero sunt signa eorum quæ corporibus continguntur. Elegantes nanque affirmant medici magnopere conuenire somnia observari. Et profecto ita existimare conuenit illis etiam qui artes exercent, & aliquid disquirunt, & philosophantur. eæ etenim quæ interdiu fiunt motiones, nisi grandes fuerint & præualidae, latere plane solent, si maioribus vigilantiū motibus comparentur. Somni autem tēpore cōtrario se habent modo. Parui namque motus, magni esse videntur. Palam autem id est ex ijs quæ in somnis plerunque continguntur. Modico enim auribus percepto strepitum, fulmine ex tonitruis appeti se existimant: minimaque destillante pituita, mel & dulces se degustare sapores. Atque etiam per ignē incedere, vehementerque calefieri, leui calore quasdem corporis partes incessanter. Quæ tamen experrecti hoc se habere modo manifeste deprehenduntur. Quare cum debilia omnium sint initia, manifestū sane est quod morborum etiā, aliarūque passionum quæ in corporibus fieri debent. Palam igitur est quæ isthac ipsa in somnis necessario illustriora sunt, quæ vigiliæ tēpore.

**P**oste aquā in huius commentarioli proœmio dixit Aristoteles incredibile non esse penitus circa somnia nonnullam diuinationem versari: diuinaque etiam quædam esse potius tetigit quam explicuit somnia: hoc in loco, vbi libelli huius incipit tractatus de naturalibus volens recensere somnijs, docereq; quonam modo in ijs naturales quædam animaduertantur præfensiones, necessaria quadam diuisionis regula huiusmodi omnia comprehendere nititur somnia: dicitq; illa necessario vel esse causas eorum quæ sunt, vel signa, vel accidētia quæ fortuito eveniunt, vel omnia simul hæc, vel horum quædam, vel unum tantummodo. Statimq; quid per causam, & signum & accidens intellige revelit, clarissimis ostendit exemplis: lunam dicens solis defectus esse causam, cum inter conspectum nostrum & solis corpus medium lœse obiicit. ipsa autem atri, id est lunæ subingressio, solis defectus signum sanè esse censetur. Cum enim illam ad subingressum accedentem cōspicimus, futurum solis defectum certissime præcognoscimus & pronosticamus. Similiq; modo vehementem corporis defatigationem, febriendi cuiquam causam fuisse dicimus. ex illa enim commoti & inflammati humores, spiritus naturam in vniuerso corpore, præcipueq; circa cor accenderunt: quā sanè rem febrem postea consequi necesse est. Linguæ vero aspredinem, febris esse signum dicimus. namq; cum ab illius extra neo calore per vniuersum corpus humiditates absumentur & intereant, in lingue sanè substantia, quæ suapte natura humida est, aspredinem apparere illam vero consentaneum est. Accidens autem dixit esse q; ambulante quoipam sol defectum patiatur, vel q; deficiente sole deambulet quispiam. vtrūq; enim vtriusq; fortuitum esse accidens dicitur. quam accidentium naturam neq; semper fieri assertit: neque vt plerūque & in pluribus: sed videlicet vt in paucioribus, & raro. His decursis prosequitur philosophus dicens q; somniorum quidē alia sunt causæ, alia vero signa. Et causæ quidem illa censentur esse somnia, quæcumque cum apparent, cogitatuum excitant & admonent nostram ad aliqua perficienda exequendaq; opera: admonētia scilicet nos priorum quorūdam. Quid autem istuc esse dicatur, paupero ab ipso cognoscemus. Signa autem illa sunt somnia quæ passiones quasdam affectionesq; corporeas vel animales nobis proponere & præmonstrare videntur. omnia autem ista (vt à principio diximus) de naturalibus philosophus cōumerat somnijs, de quibus plurimus illi hoc in loco est sermo. Quamobrem subdit expertos & elegantes médicos commonere nos vt somniorum indicia & præmonstrations diligenter obseruemus, illisq; mentem adhibeamus. ex illis namq; plurima morborum genera quæ instare censemur, pronosticati, paruo negotio illa declinare poterimus. Id autem rationabile dicit esse ab ijs considerari disquiriq; artificibus qui in arte sua & discurrere valent, & de quoipam etiam philosophari, id est ratiocinatione & cursu vti, causasq; perquirere possunt: qualis profecto artifex medicus esse dicitur ille, qui & elegas sanè est, & in philosophiæ gremio enutritus. Quæres non de solis etiam intelligi potest medicis, sed de quibusuis artificibus, qui & rite aliquid perscruntur, & circa quipiam recte philosophari possunt. Subdit postea philosophus cur somnijs mens in huiusmodi rebus est adhibenda. nam licet ea corporeq; præmonstrations inter vigilandum etiā fieri censemantur, non tamen propter excellētes vigiliarū diurnos motus, vehementesq; sensuū operationes, bene comprehendi & animaduerti possunt: quæ tamen somni tempore, cū quiescant silentq; omnia, sensuq; ipsi feriantur & otium agunt, insigniter mouere & præsignare valent. quam rem clarissimis statim declarat exemplis, ostendes sanè quietis tempore parua quasdam motiones existimari & videri ingentes & magnas. Parua enim, inquit, strepitus stertēti iuxta aures factus, imaginationē illi fulminum & præsentū efficit tonitruorum: modicaq; pituitæ stilla in gustatus sensiterium colliquata, savoris opinionem, cum dulcis, tum amari, qualis descendens fuerit humor nimirum, dormienti obiicit. Similiq; modo si dormiens quispiam calidas admodū corporis quasdam habuerit partes, igne sanè torri, aut vehementius calefieri per somnum videbitur. Quæ tamen omnia experrecti & à somno surgentes exilia & modica fuisse animaduerterū. Isthæc autē parua, inquit, & exilia quæ somni tempore vidētur magna, præfensiones nimirū esse possunt & præmonstrations cū futurū morborū, tū passionū quartūdā & affectionū quæ in corporibus fieri debent. Omnitū enim istorū, sicut aliarū etiā rerū, parua profecto & exilia sunt initia, quæ vigilantes (vt diximus) latent, dormientes vero latere nō possunt. Præfigire igitur in ijs cōtigit somnijs nonihil eorū quæ ad corpus pertinere vidētur. neq; hoc ab re. nihil enim subito fieri cēsetur, & quod non adumbrata quodāmodo sui adūetus præmittat indicia. Quod nobis etiā manifeste aliquādo contigisse meminimus. ab hinc enim sex annos cū periculis ægrotavi, prius quam in id incidisse malū, s̄epius per quietem videbar per cœnosā quædā & maleolentia loca laboriose admodum ambulare. Crassi enim (vt arbitror) & glutinosi necnon corrupti humores, qui illius nimirum causæ fuerunt morbi, hæc sui indicia somni tempore præmonstrabant. Huiusmodi autem somnia nos medici obseruare & animaduertere iubent, ex quibus futurarum prognostica constitutionū circa corpora paruo negotio animaduerti possunt.

**A**T vero nonnulla in somnis apparētum fantasmatum, propriarum vnicuique operationum esse causas, haudquaquam ratione caret. Quemadmodum enim cum agere quipiam debemus, aut in ipso sumus opere, aut etiam id iam peregimus, per recta plerunq;

somnia in illis versamur, & agimus, quoniam à diurnis initijs præparatus existit motus: ita rursum necesse est eas quæ somni tempore fiunt motiones, diurnorum plerūq; operum esse principia, propterea q; illorū cogitatio nocturnis imaginibus iam est præuēta. Et hoc certe modo somniorum nonnulla & signa & causas esse contingit.

**P**ostquam in ijs quæ retro dicta sunt ostendit philosophus q; nōnulla somnia, eorum quæ in corpore fiunt futuraq; sunt, signa existunt & indicia: hoc in textu sanè declarat quomodo somnia nonnullarum etiam operationum quæ interdiu fiunt, hominibus sunt causæ. illius autem ratio hoc procedit modo. Sicut enim, inquit, facturi quipiam, aut in opere extentes, aut post cōfectā etiā rem, nonnunquam somniare videremur ea quæ fecimus, vel factitamus, & in illis recte versari, quia vi delicate mens ipsa commota & veluti manu deduēta à vigilantibus curis, ea nimirum somni tempore cernit quæ vigilando quispiam agit, vel operatus est: ita sēpius necesse est contingere ut motus qui in somnis fiunt, nonnullarum sint operationum principia & causæ, quæ interdiu vigilādo postea agunt homines. Quæcunq; enim in somnis apparentia cogitationem mouerint, & ad opera quæpiam excitauerint, quorundam memoriam p̄teritorum excitantia: isthæc nimirum experitos mouent & excitant, & ad illa sēpenumero perficienda compellunt. Huiusmodiq; somniorum genus in causarū numero non ab re ponendum esse ducimus. Quemadmodum enim vigilantes sēpius aliquid cogitamus, quod sanè nobis in causa est ut quipiam postea faciamus, vel aliquid inueniamus: ita etiam somni contingere tempore est existimandum. Cogitatio enim tunc otium agens, ex imaginibus quas in corde repositas cernit, aliud quippiā imaginatur: à quo certe accidit ut illud postea à nobis efficiatur: dicereq; tunc solent homines q; confecti operis illius causa, id quod pridie viderant, fuit somniū. Quid autē ab alijs quibusdā alia plerūq; imaginari excogitaricq; cōtingat, palā certe est. Sēpius enim lyrā inspiciēs quispiā, de lyrico, verbi causa Socrate, cogitare cōcepit: à qua rursum cogitatione ad aliā sanè deducitur, posteaq; ad aliam. Lubrica enim ad multa & bene agilis est cogitatio, à qua sēpenumero quietis tempore admoniti & excitati, vigilantes postmodum illius ductu multa facere aggredītur. Ut autē ad summā dicatur, & breuiter vniuersa cōcludatur ratio: ut operationes & actus diurni somniorum plerūq; sunt causæ, & verum est id quod dictum est,

Omnia quæ sensu voluuntur vota diurno,

Tempore nocturno reddit amica quies:

ita nihil prohibere censendum est nōnulla in somnis fantasmata diurnorū causas esse operū. Hæc autē cōuenit & par est dicere de ijs operibus quæ in arbitrio sunt nostro, & quæ nō diu post fieri debet.

**V**erum plurima fortuitis similia habentur, illāque præcipue omnia, quæ remota sunt, & quorum in nobis nullum est initium: ut de bello nauali, & de ijs quæ procul fieri cōtingit. De ijs enim eodem se habere modo par est, ac si quopiam aliqua de re memorāte, id ipsum fieri cōtingat. Quid enim phibet sic se habere in somnis? quinimo multa eiusmodi incidere veri est simile. Quemadmodum igitur de aliquo meminisse, neque signum est, neque causa ut ille superueniat: ita somniū, illius quod euenit, neque causa est, neq; signum, sed casus. Quamobrem somniorum multa non eueniunt. Fortuita enim neque semper, neque magna ex parte fiunt.

**I**n retro dictis à philosopho ostensum est, ut vidimus, quænam somnia ad causarum genus referri possunt eorum quæ à nobis postmodum factitantur: quæve futurarum rerum quæ ad corpus nostrum pertinere censentur, signa esse dicantur. Hoc autem in loco de somnijs loquitur Aristoteles, quæ accidentia quædam & casus siue fortuita esse asseuerat, dicitq; plurima somniorum ita censi: huiusmodiq; vocat somnia remota, quoniā ab alijs fiunt & visuntur, & in nostra omnino nō sunt potestate, disiunctamq; à nobis rebusq; nostris habere videtur rationem. Quid enim ad nos pertinet videtur, aut quodnam future rei principium in nobis reperiri potest, bellum (verbi causa) nauale in Hellesponto abhinc duos mēses futurum esse, posito q; id quispiam somni tempore visus sit videre, instructasq; in Hellesponto concurrere classes somniauerit: quæ res postea ut visa fuit euenerit? Aut

etiam si quippiam non clare & manifeste cernatur, sed per ænigmata! Dico autem ænigmata, cum in uolucris quibusdam nocturna obducuntur visa, & aliud ab alio euenire censemur: quorum explicatio nem interpretationemq; visorum, ipsi somniorum sanè profitentur interpretes. Verbi causa quidam per quietem vident à foemina sibi quadam melopepones dono dari, tenues quidem & oblògos, verum in scorponum caudas desinētes. Accidit autem paucos post dies ab huiusmodi somnio, illum à visa per somnum muliere contumelia quadam & dolore affici. Ex quo verisimiliter apparere potest, hoc ex somnio aliud per aliud præmonstratum fuisse, si quidem prædictum fuisse quippiam existimandum est. Aliud enim melopepones ab eo qui insequutus est dolor, proculdubio esse censemur. Quibus autem accidentibus assimilentur somnia, manifeste declarat Aristoteles, q; ijs videlicet quæ raro admodum euenire solent. verbi gratia si quopiā de re quippiam considerante & cogitante, illa postea ut cogitata, fuit euenire dicatur. Casu enim & fortuito id manifestissime contingere videtur. Similique modo si ego (verbi gratia) amici cuiusdam absentis meminerim, & ille ad me eadem accedat hora, casus profecto & fortuitum quiddam esse censemur. nulla enim subest causa, quoq; ego illius memini, vt ille ad me accedere debeat. Ita si ego (verbi causa) naualem in Helleponto fieri pugnam somniauerim, vel huiusmodi quippiam, non idcirco naualis consequuta est in Helleponto pugna: aut meū præcursor somnium illius fuisse causam est existimandum, sed casu & fortuito nimirum ista euenisse censemur. Et quoniam somniorum pleraq; huiusmodi esse compertuntur, & accidentibus assimilantur talibus, idcirco illa ut videntur non euenire dicit Aristoteles.

**M**nino autem quoniā nonnulla etiam somniāt animalia, à deo certe missa non erunt somnia, neq; huius gratia fiunt, sed dæmonia sanè erunt: si quidem natura dæmonia est, nō diuina. Huius autem rei signum est, q; infimo genere homines futura præuidere possunt, & recte somniare, tanquam non mittente deo: verum ij quorum natura quasi garrula est & melancholica, varias sanè cernunt visiones. Cum autem multiplicibus varijsque moueantur motionibus, plerunque assequuntur, vt nonnulli contendentes rapiunt. Quemadmodum enim vulgo dicitur, si multa iacias, alias aliud iacies: ita in ijs istuc accidit. Quod autem plorantes somniorum non eueniunt, nullum est inconueniens. Neque enim signorum quæ in corporibus sunt, neque etiam cælestium, vt imbrium & ventorum. Si enim aliis valentior hoc acciderit motus, à quo cum fieri debet, factum est signum, non fit. Multaque præterea recte cōsulta eorum quæ fieri expedit, incassum ceciderunt propter alia præstatoria initia. Denique non omne fit quod fieri oportebat, neque idem est id quod euenturum est, & id quod est futurum: sed nihilominus prima initia dicendum est esse à quibus aliquid non est confectum, & q; signa nata sunt isthæc esse quorundam quæ facta non sunt.

**C**um retro dixisset Aristoteles multa per somnia ostēsa non euenire, quoniam somniorum pleraq; fortuita sunt accidentia, & casus quidam, quorum sanè natura extra id quod semper aut frequenter fit, esse solet: vt istuc etiā stabiliori confirmet fide, ostendere cōtendit à deo quidem somnia non mitti: sed à corporum natura, quam dæmoniam vocat, nimirum prouenire: quod duab; sanè efficit rationibus, cum somniantium animalium minimeq; futurorum quippiam præuidere valētiū ostensione vtens: tum (quod retro etiam fecerat) stultorum hominū & despicabilium exemplo, qui pleriq; futura præudent, & recte somniant. Quod autem nonnulla animalium somnient, clarissime est q; vt illis ostensionum indigeat splendoribus. Canes enim dormientes sæpius sublatrare audiuntur, & veluti ad feræ cuiusdam præsentiam patulo oris hiatu appetere quippiam, inaniterq; fauicibus concrepitare animaduertuntur. Similique modo somniare equos, boues, capras, pecora Plinius Secūdus grauis sanè author palā esse dicit: crediq; asserit istuc ipsum propter ea quæ diximus, omnibus etiam accidere quæ animal pariant. Nocturna igitur visa hanc ob causam minime quidem à deo missa esse existimandum est. Demonias autem esse, id est naturales præmonstrationes, credendum, cum natura ipsa à qua sanè isthæc proueniunt somnia, dæmonia existimetur, & non diuina. Ex quib;

Quod ratione  
carēta anima  
lia somnient.

Plinius secun  
dus.

Diuinorū ge-  
nus iomniotū  
Aristotelem  
nouisse.

Quid natura  
de Academi-  
corū sentētia

Melancholiam  
in vehemēti  
spiritū co-  
motione ver-  
sat.

Prouerbiū.

Cicero.

Planarum &  
vētorum pro-  
gnostica non  
tempor euē-  
sus.

philosophi dictis animaduertendū esse cēleo Aristotelem diuinorum quoddam somniorū genus etiā nouisse: quod in principio huius commentarioli tangere magis q̄ explicare illum diximus. Verum cū phyticas id superemineat causas, ad præstantioreq; illorū perscrutatio spectet artificē de naturalium solummodo diuinatione præmonstrationeq; somniorū hoc in loco verba facere voluit, quæ in causas, signa & accidentia, siue casus, non minus vere q̄ commode distinguitur. Naturam autē hoc in textu dæmoniam vocat Aristoteles, vel quia deorū est instrumentū, & veluti ministra quædā: vel quia quod proxime aliquibus præesse videtur, vt natura rebus naturalibus, dæmonis nomine vocauere philosōphi: vel quia id quod similitudine quadam ad dæmonum genus mirabiliores quasdam & supra hominem actiones ederet, hoc nomine insigniuit antiquitas. Et profecto ita res se habet, nam, vt vniuersa voluit Academia, cum natura sit incorporea quædam essentia, à corporibus haudquaquā separabilis, illorū rationes continēt vniuersas, non immerito dæmonum sortita est nomen: cum alioquin opificiam etiam in se habeat potestatem, quæ inter præcipias dæmonum generi nimirum adscribi censemtur. Subdit postmodum philosophus q̄ quorūdam hominū natura est veluti loquax & garrula, vt illa melancholicorū esse existimatur. multa nanq; ij (vt retro dictū est) quietis tempore cernunt visa, ceu loquaces & garruli multa loquuntur & garrunt. hoc autem idcirco, quoniam multæ & vehementes melancholicis fiunt motiones, cum melancholia sit (vt dictum est) in multa & vehementi semper spirituum commotione & conturbatione. Quoniā autē ij multis excitantur & mouentur motionibus, semperq; in spirituum versantur æstu, verisimile sanè est illos nonnulla assequi & præuidere posse de futurorum euentis. quod statim similitudinū quartā exemplis ostendere nititur. Qui enim contendunt, inquit, & certant vt non solū vnu præueniendo rapiant, siue coronæ sint (verbi causa) siue nū mis̄mata, seu alia quæpiā quæ projiciuntur, sed multa appetunt, & rapere contendunt multa: & ij nimirum cū quæ projiciantur sint multa, non vacuis redire solent manibus, sed aliquid semper assequi conspiciuntur: ita melancholici dū somniant, quia multis agitantur motionibus (in motu nanq; perpetuo illorum semper est sanguis, & qui in corde degunt, continuò agitantur spiritus) multa sanè assequi possunt & præuidere. Et quemadmodū etiam, inquit, in prouerbio dicitur, Si multa proieceris, aliás aliū percutes & assequeris. Siquis enim (verbi causa) multas iaculatus fuerit sagittas, aliud & aliud assequi potest, & plures feras prosternere: q; si vni cam solum emiserit sagittam, aut quod intendit non assequitur, aut semel tantū & vnum assequi potest: qui autē multa iacit (vt inquit Cicero) non nunq; collimat, id est assequitur & tangit: ita in melancholicorū somnijs accidere censendū est: qui cū multa quietis tempore propter enarratas videant causas, verisimiliter quædam assequi & præuidere valent. Non euenire autē pleraq; somniorum postea subiungit philosophus, quoniam cū illorū nonnulla (vt retro dictum est) signa sint eorum quæ in corporibus fiunt, inconstantem nimirum illa & vacillantem suā habere essentiā necesse est. Nanq; idipsum etiā in vniuerso signorū genere planè animaduertere contingit. Cum enim elegantes dicant medici, vehementes quietis tēpore pauores, omnesq; præterea fœtidarum rerum apparētias, & veluti subolfactus, futurorum esse præmōstrations morborum: non semper tamen ijdem asserunt huiusmodi somnia necessario consequi morbos. Alia nanq; valentior insurgere potest causa, quæ omnia huiusmodi signa, veluti nebulas Aquilo, dissipet & expellat. excitata enim fortasse natura & præualens noxios illos & putridos humores, qui sanè portendebant morbos, aut concoxit, & bonos effecit, aut certe amandavit & expulit: quamobrem somniator ille haudquaquā ægritudinē incurrit. Quinetiam idipsum in mundanis, inquit, animaduertere continet signis. Halo enim circa Lunæ apparet orbem, imbræ sanè & pluuias præmonstrare dicitur. nichilominus isthæc sæpenumero fallit ratio, vanūque fit prognosticum, ob sicce plerunq; exhalationis præualentem vim, quæ pluuias imbreque compescere potest. Similiq; modo ventorum signum futurorū Lunæ sydus esse censetur, cum non toto nitet orbe, sed sui parte dimidia (vt in meteorologis est ostensum) clarescit: non tamen hoc præcurrente signo ventorum semper perflant turbines. Si igitur alia, inquit, valentior emergetur causa, quam illa per quam apparuit halo, aut Lunæ non clarus per totū conspectus est orbis: neq; profecto decidunt imbræ, neq; perflant venti. Subdit præterea q; non solum in alijs, & ijs præcipue quæ natura fiunt, sic se habere videtur res, sed nonnulla etiam quæ hominū arbitratu fiūt, & in illorū potestate existūt, hoc se habere videtur modo. Multa etenim quæ matuto incepta sunt cōfilio, ratos sæpenumero nō habēt euētus, propter nonnulla quæ de nouo emergete cōtingūt, quibus mentē adhibere cōuenit. nāq; in rebus agendis, tēporibus præcipue est parēdū. Illud autē, Deniq; nō omne fit quod fieri debuerat signare sanè vult q; nō omnia fiunt quæ præmonstratiā habēt signa q; fieri debeant, & quæ fierent vtiq; nisi quæpiā valētior intercederet causa. Non idēq; esse dicit quod euenturū est, & quod est futurū. Quod enim euenturū est (ita enim nos in presētia latinū fecimus illud quod græci ἑστὸ μέντοι appellant) de necessitate futurum est. Futurum autem id dicitur, quod sanè contingit fieri, & non fieri. Qua de re in commentarijs de generatione & corrutione sufficierter est pertractatum.

**D**E ijs autem somnijs quæ talia non habent initia qualia diximus, sed remota vel temporibus, vel locis, vel magnitudinibus, aut horū sanè nihil, veruntamen eiusmodi in se non habent initia ij

qui vident somnium, nisi fortuito praeuidere contingat, id profecto erit magis quam ut dicit Democritus idola & effluxiones ad causam referes. Quemadmodum enim cum quispiam aqua mouerit, aut aerem, id aliud mouit, illo autem cessante quodamtenus authore absente procedere contingit: ita nihil prohibet motum quempiam & sensum ad somniates peruenire animos, a quibus ille idola & effluxiones fieri afferit: & quocunque peruenire contigerit, noctu magis sentiri, quoniam interdiu si deferantur, euanscant. Noctu nanque tranquillior est aer, quia minus perflatæ sunt noctes, & in corpore propter somnum sensationem facere, quoniam tenuis dormientibus motus quam vigilantibus sentiuntur magis. Porro ijs motus imagines efficiunt, ex quibus eiusmodi futura praeuident. Quapropter infimæ conditionis hominibus haec accedit passio, & non ijs qui prudenter sunt insignes. Sapiëtibus enim interdiu fieret si mitteret illa deus. Hoc autem modo infimæ conditionis homines praeuidere verisimile est. Siquidem horum mens haudquaquam est cogitabunda, sed tanquam deserta, & ab omnibus vacua, & quæ impulsa secundum motorem agatur.

**C**um retro de somniorum prædictionibus pertractauerit philosophus, quæ cum accidentia, tum signa esse existimantur, quibusve contingere soleant, & quo fiant modo: hoc in textu de reliquo somniorum genere nos docere aggreditur, & illorum præfensione visorum quæ nullum in nobis principiū habere videtur, ita q̄ ab illis certe somniis sunt diuersa, quæ in causas & signa distinxerunt, nosq; naturalia illa vocauimus, cum quippiam scilicet circa somniantis corpus vel animū præmōstrarent. Vocat autē ista remota, id est exterrima & longinqua, cū temporibus & locis, tum magnitudinibus: somnia nimirum intelligens illa quæ multum post tempus euenire animaduertitur: & de ijs quæ ad remota & distantia pertinent loca, reiq; cuiuspiam magnitudinem circūcernunt, veluti nos retro Plinio Secundo teste de matre cuiusdam in extrema Hispania militantis, deq; eius somnio diximus: & cuiusmodi etiam videri possunt somnia quæ de bellorum euentis, vrbiūq; magnarū eversionibus quippiam præmonstrare videtur. Huiusmodi igitur somniorū genera, vel illorum etiā quæ principia non habent in ipsis somniantibus eorum quæ fieri & euenire debent: vniuersaliter, inquit, dicendum est, nisi voluerimus illa ad casum & accidentes referre (vt retro est dictum) alio se habere modo q̄ Democritus afferat, horum causas omnium assignare contendens. Dixit enim ille idolorum species quasdam noctis tempore hominibus occurtere: quorum è numero benefica quædā & propitia, nonnulla vero malefica essent & noxia: quāobrem bonorum sibi occursum precatur idolorum. Huiusmodi autem idola cum magna, & hominum excedentia quātitatem, tum multiformia & varia esse aiseuerat, eāq; neque penitus immortalia, neq; cito intereuntia, sed longæua, hominumq; generi futura præmōstrarunt, alias quidē apparētia, & veluti in oculis versantia, nonnunquā etiam voces emittentia, quas somni tempore audire videntur homines. Dicit igitur philosoph⁹ q̄ ad huiusmodi somniorum præfensiones conuenientius esse videtur q̄ istas idolorum adducere machinas, dicere & opinari motiones quasdam & sensationes fieri, a quibus sic formato & configurato aere, & per nares & aures somni tempore ad primum sensituum applicante, & ad illius sensiterium, id est cor accedente, somniantes quæ doq; futura præuidere. Quomodo autem moueatur & cōformetur ipse aer ad effectus huiusmodi & opera, ab Alexandro Aphrodiseo in suo de dæmonibus cōmentario sufficienter (vt aiunt) est declaratum. nam ad manus nostras is non peruenit libellus. Habent enim cum operationes nostræ tū sermones quædam sui initia, a quibus nimirum fieri & prouenire debeant. Motiones autem huiusmodi assimilat Aristoteles ijs qui in aqua fiunt motibus, de quibus retro etiam sermonem fecit, cum primo scilicet mouēte semoto & cessante, adhuc in aquarum vorticibus perstat & remanet motio, alia vide licet parte aliam impellente, donec deficiant motus illi, & aliquod sanè pertingentes cōsistant. Noctis autem tempore illos magis fieri afferit, quoniam tranquilliores sunt noctes, & minus perflatæ. propter solis enim motū & calorem (vt in meteorologicis dictum est) plurimi interdiu excitantur venti, quas etiam sensations & motus extrinsecus aduenientes noctu & in somnis sentiri magis & percipi dixit, quoniam parua tunc temporis (vt dictum est) videntur magna, & tales faciunt impressiones quæ sentiri sanè possunt, quæ alioquin interdiu, & solutis sensibus nō plus mouere possent, quam exiguum candelæ lumen in meridiano sole sensilem efficere claritatem. Quoniam autem ijs motus, siue